

Số: *277*/KH- UBND

Sơn Tây, ngày 24 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia thị xã Sơn Tây năm 2017

Thực hiện Công văn số 2308/BYT- KCB ngày 04/5/2017 của Bộ Y tế về việc đảm bảo y tế cho kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2017 và chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố tại buổi họp BCĐ thi trung học phổ thông quốc gia thành phố Hà Nội năm 2017; Kế hoạch số: 1463/KH- SYT ngày 10/5/2017 về việc đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 (diễn ra từ ngày 09/6/2017 đến ngày 11/6/2017) và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia Thành phố Hà Nội năm 2017 (diễn ra từ ngày 21/6/2017 đến ngày 24/6/2017). UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ các kỳ thi cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường , vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm lớn và bùng phát dịch trên địa bàn Thị xã trước, trong và sau các kỳ thi.

- Đảm bảo tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh phục vụ cho các thí sinh, người nhà và các lực lượng khác tham gia kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn Thị xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Thị xã, chủ động phát hiện sớm ổ dịch, xử lý kịp thời, triệt để không để dịch bùng phát.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt tại khu vực có tổ chức thi; chủ động, sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

3. Thực hiện tốt công tác cấp cứu và khám chữa bệnh; ưu tiên khám cấp cứu cho các thí sinh, người nhà và các lực lượng khác tham gia vào kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND Thị xã xây dựng kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, đảm bảo về công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia thị xã Sơn Tây năm 2017, theo sự chỉ đạo của UBND Thành phố và Sở y tế Hà Nội.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Giáo dục & Đào tạo Thị xã đơn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo công tác y tế (vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm) tại các khu vực có tổ chức Hội đồng thi, địa điểm tổ chức các kỳ thi.

- Tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND Thị xã và Sở Y tế Hà Nội về kết quả triển khai công tác đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2017.

2. Trung tâm Y tế thị xã

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tăng cường kiểm tra, đảm bảo vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh; an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt quan tâm các khu vực có tổ chức Hội đồng thi, khu vực phục vụ ăn uống, nghỉ của Hội đồng thi.

- Thông báo kịp thời tình hình dịch bệnh đến các Hội đồng thi, triển khai các biện pháp xử lý kịp thời, triệt để khi có tình huống xảy ra. Chủ động phối hợp với các Hội đồng thi trên địa bàn, kiểm tra việc đảm bảo nước uống, ánh sáng, thông gió và các điều kiện khác phục vụ cho thí sinh trong các kỳ thi.

- Phối hợp với phòng Y tế Thị xã và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn, đảm bảo công tác sơ cấp cứu khi có tình huống xảy ra.

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, phường duy trì chế độ trực đặc biệt đối với các Trạm Y tế có tổ chức địa điểm thi, phân công tổ cấp cứu cơ động túc trực tại Trung tâm trong những ngày diễn ra các kỳ thi, sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao tăng cường công tác tuyên truyền cho nhân dân về thực hiện vệ sinh môi trường phòng, chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm; áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phòng chống nắng nóng, ngộ độc thực phẩm và bệnh lây truyền qua đường thực phẩm.

- Bố trí cán bộ y tế chuẩn bị cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu trực đảm bảo công tác y tế tại các địa điểm khi có yêu cầu.

3. Phòng Giáo dục & Đào tạo Thị xã

- Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP, phát huy vai trò của nhân viên y tế trường học,

đặc biệt quan tâm đến các nhà trường có tổ chức Hội đồng thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn Thị xã.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Thị xã, bố trí nhân viên y tế túc trực tại các Hội đồng tổ chức thi, đảm bảo công tác y tế tốt nhất, phục vụ cho thí sinh, thành viên Hội đồng thi và các lực lượng khác tham gia kỳ thi, trong những ngày diễn ra các kỳ thi trên địa bàn Thị xã.

4. Bệnh viện Đa khoa Sơn Tây

- Duy trì chế độ trực, dự trữ đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị cần thiết sẵn sàng ưu tiên thu dung, cấp cứu, điều trị cho thí sinh và các lực lượng khác tham gia vào các kỳ thi, khi có tình huống xảy ra.

- Phân công các đội cấp cứu cơ động túc trực tại đơn vị trong những ngày thi, sẵn sàng tham gia cấp cứu ngoại viện khi có yêu cầu.

5. UBND các xã, phường

Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, đẩy mạnh công tác kiểm tra về ATTP, đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cung cấp dịch vụ ăn uống; đặc biệt đối với các xã, phường có tổ chức các Hội đồng thi: (phường Trung Hưng, phường Ngô Quyền, phường Sơn Lộc, phường Xuân Khanh).

UBND Thị xã đề nghị lãnh đạo các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Đề nghị các đơn vị báo cáo công tác đảm bảo y tế trong những ngày diễn ra các kỳ thi về UBND Thị xã Sơn Tây, Sở Y tế Hà Nội. (thông qua phòng Y tế Thị xã để tổng hợp). *ks*

Địa chỉ Email: pyt_sontay@hanoi.gov.vn (Số điện thoại: 0433831974).

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Thị ủy; HĐND, UBND TX;
- Phòng GD&ĐT TX;
- Trung tâm Y tế TX;
- Bệnh viện Đa khoa Sơn Tây;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND xã, phường;
- Lưu VT, YT. *(35 b) . ks*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh